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5 فرهنگ و هنر

دلنوشته

دست های خالی به درگاه بی نیاز
صبا- »کمترین پاداش روزه داران آن است که در آخرین روز ماه مبارک رمضان 
فرشته ای آنان را ندا می دهد و می گوید: مژده باد بر شما ای بندگان خدا که 
خداوند گناهان گذشته شما را بخشود. پس مواظب باشید که از این پس چه 
می کنید« حضرت علی )ع(.آخرین روزهای ضیافت الهی در حال سپری شدن 
است و تو در خلوت با خود به اندوخته هایت می نگری و از خود می پرسی جز 
لب بستن از طعام، چنگ در کدام ریسمان محبت الهی زده ای؟ از لحظه های 
شیرین سحر، این فرصت زیبا برای گفت وگوی عاشقانه با خالق چقدر بهره 
برده ای؟ هنگام نشستن بر سفره افطار و سحری چه میزان به یاد سفره های 
خالی بودی و برای رفع آن گام برداشته ای؟ و خیلی سوال های دیگر. بعد می 
بینی همه این ها را داری و نداری! و آن طور که شایسته کرم میزبان کریم باشد 
نیست. به یاد العفو گفتن های شب های قدرت می افتی و آن گاه که در میانه 
زمزمه های عاشقانه انبوه جمعیت، شرمگین از خطاهایت و عمری که در غفلت 
سپری کرده ای با او عهد وفا بستی. گفتی که باقی مانده عمری که اندازه اش 
را نمی دانی دیگر صرف غیر او نکنی. عهدی که شاید قبل از این هم بارها بسته 
بودی.ولی این اندوخته ها باز هم بضاعتی کم است. این ها کجا و مقام بندگی که 
او تو را برای آن آفریده است کجا؟پس در این آخرین لحظه های ضیافتی که همه 
اش بخشش و عنایت اوست رو به او می آوری و می گویی: خدایا؛ تو ستایش شده و 
بی نیازی، بی نیاز از عبادت من و همه بندگان، ولی این بنده حقیرت که با دست 

های خالی به سوی تو آمده به بخشش تو نیازمند است و به عطای تو امیدوار.
ز آفتاب روی تو تابنده ام / پادشاهی می کنم تا بنده ام

» ای عزیز! ما و خاندان ما را درماندگی فرا گرفته و بضاعت اندکی با خود 
آورده ایم، پیمانه را برای ما کامل کن، و بر ما تصدق و بخشش نما، که خداوند 

بخشندگان را پاداش می دهد!« )آیه 12، سوره یوسف(

 بازارچه صنایع دستی بیرجند نیازمند
 ۴00 میلیون تومان  

اتمام عملیات مرمت و بازسازی کاروانسرای امینی بیرجند به منظور راه اندازی 
بازارچه صنایع دستی امسال حدود 400 میلیون تومان نیاز دارد. مدیر کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: عملیات مرمت و بازسازی این کاروانسرا 
به منظور راه اندازی بازارچه صنایع دستی از زمستان گذشته آغاز شد و ادامه دارد 
که امید است تا پایان امسال به بهره برداری برسد. »رمضانی« افزود: تاکنون 260 

میلیون تومان برای مرمت و بازسازی کاروانسرای امینی هزینه شده است. 

توسعه کتابخانه بشرویه منتظر مصوبه
طرح توسعه کتابخانه عمومی بشرویه منتظر تصویب در شورای برنامه ریزی استان و 
تامین اعتبار است. رئیس اداره امور کتابخانه های عمومی بشرویه گفت: کتابخانه 
ملاعبدا... بشروی نیاز به توسعه دارد و طرح توسعه آن به شورای اداری استان ارائه 
شده است و نیاز به تصویب و قرار گرفتن در ردیف اعتباری دارد. »مریم کیانی« افزود: 
نقشه های ابتدایی برای 120 متر توسعه کتابخانه به شورای استان ارائه شده است و 

گسترش سالن مطالعه و مخزن 240 میلیون تومان دیگر لازم دارد.

قاسمی

به بافت های تاریخی در سال های اخیر به عنوان پایگاه 
های ارزشمند فرهنگی توجه شده است و در برخی 
استان ها نقش پررنگی در اقتصاد، فرهنگ، مسائل 
اجتماعی و ... آن ایفا می کند و نمونه آن را می توان در 
شهری مانند یزد مشاهده کرد. خراسان جنوبی بنا به 
آمار مسئولان 187 هکتار بافت تاریخی شهری دارد که 
حدود نیمی از این مناطق در سه شهر بیرجند، بشرویه 
و خوسف است اما فقط 45 درصد از این عرصه تاکنون 
مرمت و بازسازی شده زیرا کمبود اعتبار سدی بزرگ 

سر راه بازسازی بافت ها و آثار تاریخی است.

۱5 درصد مرمت در بیرجند 
هر چند شهرستان بیرجند 47 هکتار طرح تفضیلی 
مصوب دارد اما مدیر پایگاه بافت تاریخی مرکز استان 
می گوید: نمی توان رقم دقیقی از میزان مرمت و بازسازی 
در این منطقه اعلام کرد زیرا به صورت موردی یا کوچه ای 
کار شده و ملاک برای انتخاب بنا یا محدوده مورد مرمت 
هم شرایط اضطراری، ارزش های تاریخی و معماری، 

مشارکت مالک و... است.با وجود این »نصرآبادی« 
تصریح می کند: تاکنون حدود 15 درصد از مساحت بافت 
تاریخی بیرجند مرمت شده است و میزان اعتبار نسبت 
به میزان کار کافی و راضی کننده نیست. پایگاه بافت 
تاریخی بیرجند سال 85 مستقر شد و از آن زمان برای 
مرمت و بازسازی به صورت تک بنا یا برای بافت تاریخی 
اعتبار می آید. به گفته وی رقم دقیقی از اعتبار هزینه شده 
یا مورد نیاز برای مرمت بقیه بافت نمی توان بیان کرد هر 
چند که از استان و منابع ملی برای مرمت و بازسازی بافت 
تاریخی بیرجند اعتبار در نظر گرفته می شود اما باز هم 
راضی کننده نیست به عنوان مثال سال گذشته از منابع 
ملی رقمی برای بافت تاریخی بیرجند تامین نشد و رقم 

اعتبارات استانی هم کم بود.

کمبود اعتبار
شهر خوسف به تنهایی 20 هکتار بافت تاریخی دارد 
که در یکی دو سال گذشته مصوب شده است البته 
در خور، نوغاب و ماژان هم بافت های ارزشمندی 
است که قسمت هایی از آن مرمت شده اما در مرکز این 
شهرستان، چند خانه تاریخی در حال مرمت است که 

مدیر پایگاه بافت 
تاریخی بیرجند: 

حدود ۱5 درصد 
از مساحت بافت 

تاریخی بیرجند 
مرمت شده است 

و میزان اعتبار 
نسبت به میزان 

کار؛ کافی و راضی 
کننده نیست

برخی مراحل آخر را می گذراند.سرپرست پایگاه ملی 
بافت تاریخی خوسف با بیان این مطلب، نبود اعتبار 
در سال گذشته را مطرح می کند و می افزاید: از محل 
منابع استان حدود 20 میلیون تومان محقق شد که 
برای کف سازی مسجد و خانه رفیعی هزینه می شود 
البته اعتبار استانی کم است. »جمشیدی«، تصریح می 
کند: با توجه به گذشت مدت کوتاهی از راه اندازی پایگاه 
و ثبت بافت تاریخی خوسف و میزان کار، درصد کمی از 
وسعت آن بازسازی شده است که به پنج درصد هم نمی 
رسد. وی علاوه بر کمبود اعتبار، مصوب نبودن بافت را 
هم در کندی کار موثر می داند. به نظر وی رقم دقیقی 
از اعتبار مورد نیاز برای مرمت و بازسازی بافت تاریخی 
خوسف نمی توان برآورد کرد هر چند که در روستاهای 
تاریخی شهرستان هم بافت و خانه های ارزشمندی 
وجود دارد که نیازمند بازسازی و مرمت است و اگر چه 
برخی دستگاه ها پای کار آمده اند اما به نظر می رسد 
چندان ضوابط مورد نظر اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری رعایت نشده است. وی می گوید: با 
ایجاد پایگاه ملی بافت تاریخی خوسف؛ اعتبار ملی به آن 
اختصاص می یابد اما باز هم روند کار و تخصیص اعتبار 
چندان راضی کننده نیست چون زمانی پایگاه ایجاد شد 

که اعتباری برای مرمت نیست.

25 درصد در ۱7 سال 
شهرستان بشرویه یکی از هفت شهر خشت و گلی کشور 
است. بافت تاریخی این شهر سال 91 ثبت شد و 17 
سال از آن زمان می گذرد. بنا به آمار مسئول نمایندگی 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، بشرویه 
22 هکتار بافت شهری ثبت شده دارد و با محاسبه 
محدوده حریم، وسعت آن افزایش می یابد. آن طور که 
»سلیمانی« می گوید: حدود 25 درصد از مساحت 
بافت تاریخی بشرویه در 17 سال گذشته مرمت شده 
و این رقم راضی کننده است البته در چند سال اخیر 
اعتبار و کمک به میراث فرهنگی بشرویه افزایش داشته 
است ولی با این وجود باز هم به به اعتبار بیشتری نیاز 
است. هر چند که او از وسعت بافت مرمت شده اظهار 
رضایت می کند اما در مقایسه با زمان در اختیار، مهم 
ترین علت در کمبود احتمالی این وسعت را گستردگی 
بافت، خالی از سکنه شدن قسمت زیادی از آن، سنگین 
و تخصصی بودن کار مرمت و هزینه های بالا می داند. 
وی مشکل کمبود اعتبار به ویژه در سال گذشته را 
مطرح و اضافه می کند: سال های 95 و 96 وضعیت 

اعتباری بهتر بود.

۱87 هکتار بافت تاریخی شهری
بنا به آمار معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری، بیرجند 47، بشرویه22، 
شهر تون 96 و خوسف 22 هکتار بافت تاریخی شهری و 
اصفهک و نایبند هم 15هکتار بافت با ارزش روستایی دارد 
و در چند روستای دیگر نیز بافت تاریخی در حال مطالعه 
است. اما با وجود وسعت بافت تاریخی شهری و روستاهایی 
که به گفته »شریعتی منش« در مرحله مستند سازی برای 
ثبت هستند، آمار دقیقی از عرصه مرمت شده در دست 
نیست. وی می گوید: نمی توان رقمی از اعتبار هزینه شده 
یا وسعت مرمت شده ارائه کرد اما با توجه به محدودیت های 
اعتباری، عملکرد مرمت و بازسازی راضی کننده است. 
»شریعتی منش« مثال هایی از بناها و عرصه های مرمت 
شده در هر یک از شهرستان ها مطرح و اضافه می کند: 
در تون برخی بناها مرمت و بازسازی شد، بافت تاریخی 
بیرجند هم کم نظیر است و در بشرویه اقدامات زیادی 
انجام شده و کارهای انجام شده راضی کننده است. وی 
میزان اعتبارات را رضایت بخش نمی داند و تاکید می کند: 
بیشتر از این ها برای مرمت و بازسازی بافت های تاریخی به 
بودجه نیاز است اما اقدامات انجام شده مطلوب و به گونه 
ای است که برخی دستگاه ها و مردم هم پای کار می آیند و 
برای مرمت بافت باارزش هزینه می کنند.وی آسیب های 
کمبود اعتبار برای مرمت بافت های تاریخی را تایید و اضافه 
می کند: منطقه مد نظر مشتمل بر آثار تاریخی است که هر 
چه زودتر به آن رسیدگی شود به نفع میراث فرهنگی خواهد 
بود اما مشکل کمبود اعتبار مانعی است در حالی که مسجد، 
آب انبار، حمام، خانه تاریخی و... بافت را تشکیل می دهد و 
در صورت سکونت مردم در آن، مسائل اجتماعی پیش نمی 
آید و به لحاظ اجتماعی هم مردم در بافتی زندگی می کنند 
که متعلق به خودشان است و به حفظ آن اهمیت می دهند. 
به نظر وی مهم ترین موضوع در مرمت و حفاظت از بافت 
تاریخی، بحث اجتماعی موضوع است زیرا بافت، حیثیت 
اجتماعی مردم است که در آن مسجد، کاروانسرا، حمام، 
مدرسه و... وجود دارد و باید حفظ شود. وی یادآوری می 
کند به تناسب اعتبار هزینه شده، مرمت و بازسازی بافت 
های تاریخی استان راضی کننده است و با ایجاد پایگاه 
های ملی بافت تاریخی، علاوه بر کمک و توجه ملی به حفظ 
و حراست منطقه تاریخی، مردم و دستگاه هایی مانند 
شهرداری، راه و شهرسازی و ... به موضوع حساس شده و 

پای کار آمده اند و حتی مطالبه گری می کنند.

لحظاتی مانده 
غزل رفتن شب های مناجات و دعا 

دل من را به تکاپو انداخت 
گام ها به تلاطم افتاد 

با خودم زمزمه دارم رمضان رفت و 
دلم بنده نشد 

رمضان رفت و چه غافل بودیم 
گام هایم به تلاطم افتاد 

شاید از مرز زمان 
ره به فردای دگر 

بــه مــنــاجــات سحر در رمضانی 
نرسد 

ــن چــنــد ســحــر فــرصــت  ــد ایـ ــای ش
برگشتن ماست 

دست ها را به دعا برداریم 
تا که فرصت باقیست 

تا ضیافت باقیست 
تا که اشکی جاریست 

بشتابیم و بخوانیم خدا را 
و بخواهیم ببخشد ما را 

و از او استعانت خواهیم 
استجابت خواهیم 

استطاعت خواهیم 
و بخواهیم از او 

که جلایی بخشد دل ما را که به 
زنگار گنه آلوده است 

و غمین غــم برچیدن ایــن سفره 
شویم 

تا که فرصت باقیست 
فرصتی تا رمضان دگر از او طلبیم 

کلک خیال

لحظه برگشتن 
 اثر حسین ابوترابی 

برگرفته از کتاب شب انتظار

خشت چینی بافت های تاریخی 
پشت دیوارکوتاه اعتبار


